
 

 

上野小だより 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

児童アンケートより 

１２月に児童対象のアンケー

トを実施しました。今年度はタブ

レットを使って入力する方法で

回答をしました。その結果をグラ

フで表したものが右の図です。 

どの項目も肯定的な回答の割

合が８０％以上を占め、概ね良好

な学校生活が送られていること

がうかがえます。 

結果を詳細に分析する中で特

徴的だったのは、高学年（４～６

年）の「クラスで自分の思いや気

持ちが言える」の肯定的な回答が

６８％、「授業でしっかりと考え

たり発表したりする」が７９％

で、他の項目に比べ低い数値とな

っています。 

コロナ禍の中で、何かと制約が多く不安な学校生活が続きますが、子どもたちの心に及ぼす影響を考

えながら、子どもたちの気持ちに寄り添った教育活動を行っていきます。以上のアンケートの結果を踏

まえ、子どもたちがよいところをさらに伸ばし、課題については改善できるよう、全職員が一丸となっ

て子どもたちの教育に取り組んでいきたいと思います。 

なお、先日保護者の皆様を対象に実施したアンケートの結果につきましては、次号の学校だよりでお

知らせいたします。 

 

 

児童集会で人権劇を発表 

１月２０日に行われた朝集会(WEB)で児童会役員による人権

劇の発表がありました。事前に撮影したものを編集し、ZOOMで

各クラスに配信をしました。内容は、①コロナの濃厚接触者に

なった後、登校できるようになった友だちを避けるシーン②な

わとびが跳べない人をバカにするシーン（写真）③友達によっ

て態度を変えるシーン。の３つでした。内容もわかりやすく、演

技も上手にできていました。また、それぞれのシーンについての感想を発表する場面では、どの学年も

自分の意見をしっかりと言えていてよかったと思います。 

令和４年１月25日（火） 

第 １９ 号 
伊勢市立 上野小学校 

校 長  西沢 宏文 



 

 

新型コロナ感染症対策についてお願い 
伊勢市教育委員会よりメールがありました通り、新型コロナウイルス感染症対策について、以下の点

についてご協力をお願いします。 

〇お子様が発熱やのどの痛み等風邪症状が見られる場合は、学校に連絡をしていただき、登校を控え

ていただきますようお願いします。 

〇お子様の同居家族に発熱等風邪症状が見られる場合は、登校を控えていただきますよう願いします。 

〇お子様、お子様の同居家族が濃厚接触者になった場合、ＰＣＲ検査を受ける場合は、学校にご連絡

ください。 

〇お子様、同居家族の方がＰＣＲ検査を受けた場合は、陰性が確認されるまでお子様の登校を控えて

いただきますようお願いします。 

〇同居家族の方が濃厚接触者となり、ＰＣＲ検査を受けず自宅待機となった場合のお子様の登校につ

いては、保健所の指示を受け、学校と相談してください。できましたら、自宅待機期間中はお子様

の登校を控えていただきますようお願いします。 

※いずれの場合も、出席の扱いについては欠席とならずに出席停止扱いとし、学習課題の提供、オン

ライン配信を活用した授業、電話等により学習支援をします。 

 

 

浄化槽新設工事開始 
１月から浄化槽の新設工事が始まりました。設置個所は家庭科室横

の駐車場です。これに伴い工事エリアが柵や塀で覆われ、工事関係者

以外は立ち入り禁止となっております。また、工事期間（～3/11）は

校内の駐車スペースが少なくなりますのでご来校される皆様には何

かとご迷惑をおかけしますがご了承ください。 

 

今後の予定 

１月２９日（土）登校日（14:20下校） 

      学校評議員会（延期） 

３１日（月）振替休業日 

２月 ４日（金）新入生保護者説明会(14:45) 

        ＰＴＡ役員委員会(19:00) 

   ７日（月）委員会 

  １０日（木）朝集会 

  ２３日（水）天皇誕生日 

２５日（金）６年生を送る会 

２８日（月）委員会 

３月１７日（木）給食終了 

  １８日（金）卒業式 

  ２２日（火）３限給食なし（～25日） 

２５日（金）修了式 

※卒業式の形態については新型コロナ感染状況により判断し後日連絡します。             

学校公開日参観中止について 

新型コロナウイルスの感染拡大が市内でも大変な勢いと

なっており、県からは２１日に蔓延防止等重点措置が発出さ

れたところです。このような状況を鑑み、お子様やご家族の

皆様の安全を最優先にすべきだと考え、１月２９日（土）の

学校公開日の参観を中止とさせていただきます。ご予定を立

てていただいた皆様には、誠に申し訳ありません。学校評議

員会については延期といたします。 

なお、２９日の授業については予定通り行い、３１日（月）

が振替休業日となります。 

引き続き感染症防止対策を徹底し、子どもたちが安心して学

校生活を送れるよう努めてまいります。ご理解ご協力のほど

よろしくお願いいたします。 


